

Obra

Bancos

B.D.I.

Encargos Sociais

Cópia de: OBRAS DE URBANIZAÇÃO DA LAGOA AZUL NO MUNICIPIO DE
PARINTINS

SINAPI - 09/2025 -
Amazonas

27,07%

Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		1		30.656,28	30.656,28	2,30 %
1.1	ADM 01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MÊS	2	12.062,76	15.328,14	30.656,28	2,30 %
2			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		110.659,22	110.659,22	8,29 %
2.1	98458	SINAPI	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_03/2024	m²	817,26	100,30	127,45	104.159,78	7,80 %
2.2	ADPT SEINFRA	Próprio	PLACA DE OBRA, TIPO BANNER	M²	12	426,24	541,62	6.499,44	0,49 %
3			MOVIMENTO DE TERRA		1		5.834,37	5.834,37	0,44 %
3.1	73672	SINAPI	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES ATE Ø 15CM, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS	m²	1616,5	0,60	0,76	1.228,54	0,09 %
3.2	72961	SINAPI	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m²	1495,4	2,43	3,08	4.605,83	0,34 %
4			PISO		1		482.169,35	482.169,35	36,10 %
4.1			GRAMA DO TALUDE		1		10.209,20	10.209,20	0,76 %
4.1.1	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_07/2024	m²	437,6	18,36	23,33	10.209,20	0,76 %
4.2			CALÇADA		1		471.960,15	471.960,15	35,34 %
4.2.1	73907/006	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO, E=3CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m²	1496,33	36,59	46,49	69.564,38	5,21 %
4.2.2	95006	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 8 CM, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m²	1496,33	152,85	194,22	290.617,21	21,76 %
4.2.3	72948	SINAPI	COLCHAO DE AREIA PARA PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO OU BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS	m³	9,61	136,30	173,19	1.664,35	0,12 %
4.2.4	92395	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022	m²	96,13	185,79	236,08	22.694,37	1,70 %
4.2.5	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	282	183,54	233,22	65.768,04	4,92 %

4.2.6	74237/001	SINAPI	MEIO-FIO COM SARJETA, EXECUTADO C/EXTRUSORA (SARJETA 30X8CM MEIO-FIO 15X10CM X H=23CM), INCLUI ESC.E ACERTO FAIXA 0,45M	M	292	58,36	74,15	21.651,80	1,62 %
5			PAREDES DE ALVENARIA		1		17.969,43	17.969,43	1,35 %
5.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	143,79	98,35	124,97	17.969,43	1,35 %
6			REVESTIMENTOS		1		38.020,94	38.020,94	2,85 %
6.1	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	287,58	8,18	10,39	2.987,95	0,22 %
6.2	87786	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 45 MM. AF_08/2022	m²	287,58	95,87	121,82	35.032,99	2,62 %
7			DIVERSOS		1		316.788,80	316.788,80	23,72 %
7.1	99842	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM ADESIVO ESTRUTURAL EPOXI. AF_04/2019	M	375,13	591,13	751,14	281.775,14	21,10 %
7.2	103304	SINAPI	INSTALAÇÃO DE BANCO METÁLICO COM ENCOSTO, 1,60 M DE COMPRIMENTO, EM TUBO DE AÇO CARBONO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	UN	22	1.252,49	1.591,53	35.013,66	2,62 %
8			ACADEMIA AO AR LIVRE		1		82.924,46	82.924,46	6,21 %
8.1	103187	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	5	4.885,45	6.207,94	31.039,70	2,32 %
8.2	103192	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ROTAÇÃO DIAGONAL DUPLA, APARELHO TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE SOLO. AF_10/2021	UN	2	2.541,47	3.229,44	6.458,88	0,48 %
8.3	103195	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PLACA ORIENTATIVA SOBRE EXERCÍCIOS, 2,00M X 1,00M, EM TUBO DE AÇO CARBONO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE SOLO. AF_10/2021	UN	1	2.202,54	2.798,76	2.798,76	0,21 %

8.4	100870	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 60 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	300,50	381,84	1.527,36	0,11 %
8.5	103307	SINAPI	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	UN	24	1.347,68	1.712,49	41.099,76	3,08 %
9			PINTURA		1		135.165,86	135.165,86	10,12 %
9.1	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	1617,01	65,79	83,59	135.165,86	10,12 %
10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		83.415,98	83.415,98	6,25 %
10.1	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1280	4,79	6,08	7.782,40	0,58 %
10.2	100621	SINAPI	POSTE DE AÇO CÔNICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, FLANGEADO, H=9M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2025	UN	22	2.705,51	3.437,89	75.633,58	5,66 %
11			PAISAGISMO		1		32.047,17	32.047,17	2,40 %
11.1	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_07/2024	m²	534,41	18,36	23,33	12.467,78	0,93 %
11.2	98512	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 4,00 M. AF_07/2024	UN	48	242,20	307,76	14.772,48	1,11 %
11.3	103314	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	m²	19,2	197,03	250,36	4.806,91	0,36 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

1.051.168,28
284.483,58
1.335.651,86

Engenharia Parintins
Supervisor/Coordenador